Kedua, kausa finalis, yaitu alasan berupa tujuan hukum yang

hendak dicapai melalui penetapan hukum. Artinya suatu hukum

ditetapkan adalah karena penetapan hukum demikian diharapkan

akan dapat mewujudkan tujuan hukum tertentu.
12

Syamsul Anwar mengutip pendapat al-Gazzālī (w.

505/1111) yang mengatakan bahwa semua ketentuan hukum

syari‟ah yang berkaitan dengan kepentingan manusia, selain

ibadah, adalah tedas makna (ma’qūlah al-ma’nā). Tindakan-

tindakan Pembuat hukum syar‟i pada dasarnya berdasarkan

rasionalitas. Sehingga berarti setiap ketentuan hukum syari‟ah

kecuali dalam beberapa aspek ibadah selalu ada ilat yang menjadi

11

Syamsul Anwar, Metode Ushul fiqh Untuk Kontekstualisasi

Pemahaman Hadis-hadis Rukyat, h. 115 dalam Jurnal Tarjih Volume 11 (1)

1434 H/2013m) tarjih.or.id/jurnal-edisi-11-nomor-1-tahun-2013/
12

Ibid., h. 116

7

dasar legitimasinya.

13
Juga ilat itu mempengaruhi ada atau tidak

adanya hukum tersebut. Kaidah fikih mengatakan:

الحكن يدور هع علّته وسببهِ وجودًا وعدهًا
14

Artinya: “ Hukum itu berlaku menurut ilatnya ada atau tidak”.

tidak memiliki dasar hukum, bahkan dianggap merekayasa

(bid‟ah). Ini misalnya, dijadikan suatu fatwa resmi di Mesir

pada masa dinasti Fatimitiyah, saat jenderal Jawhar

memerintahkan pada tahun 359 H/969 M. Singkat kata, cara-

cara perhitungan awal Bulan ini selalu ditolak oleh para ulama

islam karena dianggap bid‟ah.
15

Rukyatul hilal berarti usaha melihat hilal di langit

sebelah barat saat setelah Matahari terbenam menjelang Bulan

baru seperti Bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah.
16

Namun

355 hari), atau yang dikenal dengan istilah tahun kabisat.

Sementara tahun yang genap, tanpa adanya penambahan

satu hari (satu tahun berjumlah 354 hari), dikenal dengan

nama tahun basitah.

Yang termasuk dalam kategori hisab urfi ialah

metode perhitungan jawa-islam yang disusun oleh Sultan

Agung pada tahun 1633 M/1043 H. Dasarnya ialah periode

rerata Bulan mengelili Bumi dalam daur 8 tahunan

(windu). Dalam daur 8 tahun tersebut ditetapkan 3 tahun

kabisat (355 hari, untuk tahun-tahun ke: 2, 4, dan 7) dan 5

keterbatasannya, sarana berupa rukyat ini tidak lagi memadai dan

karena itu harus menggunakan yang lebih menjamin kepastian

dan kemampuan mempersatukan penanggalan islam.
28

26

Diterjemahkan dari Syaikh Muhammad Rasyid Rida, Itsbāt Syahri

Ramadhān wa Bahs al-„Amal fī hi wa ghairihi bi al-Hisāb, Jurnal al-Manār,

Vol. 28 No.1 (1345 H/1927 M), lihat dalam Hisab Awal Bulan Kamariah,

Edisi III, Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2012, h.29-30
27

Ibid, h.30
28

Ibid., h. 30-32

Artinya: “Mereka bertanya kepadamu (Muhammad) tentang

bulan sabit. Katakanlah: itu adalah (penunjuk) waktu

bagi manusia dan (ibadah) haji.” (QS. Al-Baqarah :

189)
15

Para fukaha menggunakan ayat ini sebagai dalil menyatakan

bahwa sistem penanggalan Islam berdasarkan pada bulan Kamariah.

Asy-Syafi’i (w. 204/820), Asy-Syirazi (w. 476/1083), dan Ibn

Qudamah (w. 620/1223) menggunakan ayat ini sebagai argumen

keharusan penandaan waktu dalam suatu transaksi dengan

menggunakan Bulan dan tahun Kamariah, bukan bulan dan tahun

Syamsiah (Matahari).

سضي انهّّ عُّ ثىّ ركش انٓلال فقال يتٗ سأيتى انٓلال فقهت سأيُاِ نيهت

صاو يعأيت صايٕا ٔ ل أَت سأيتّ فقهت َعى ٔسآِ انُّاس ٔانجًعت فقا

َشاِ فقال نكُّا سأيُاِ نيهت انسّبت فلا َزال َصٕو حتّٗ َكًم ثلاثيٍ أٔ

صيايّ فقال لا ْكزا أيشَا سسٕل انهّّ في بشؤيت يعأيت ٔتلا تك فقهت أٔ

صهّٗ انهّّ عهيّ ٔسهّى )سٔاِ يسهى(
ٔ7

Manār, Vol. 28 No.1 (1345 H/1927 M), lihat dalam Hisab Awal bulan

Kamariah, Edisi III, Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2012, h. 46

17

Muslim bin al-Hajjaj, Shahih Muslim, Beirut: Dar al-Ma’rifah,

2005, h.